یک پژوهشگر مردم‌شناس بر آن است که حمام‌های عمومی در واقع حالت «پاتق» را برای مردم داشتند که «برای دیدوبازدید، برای رتق‌وافتق مسائل اجتماعی، برای خریدوفروش و تصمیم‌گیری، همچنین درمان و معالجه، تدریس و تعلیم، صلح و آشتی، و خبرگیری و خبررسانی» از آن‌جا استفاده می‌شد (روح‌الامینی، ۱۳۸۶: ۴۱). در سفرنامه کارلا سرنا (Carla Serena)، زن ایتالیایی که به سال ۱۲۹۳ق/ ۱۸۷۶م به ایران آمد، می‌خوانیم:

در گرمابه تنها استحمام نمی‌کنند بلکه به انواع آرایش و پیرایش دست می‌زنند. از جمله موی سر و ریش را به کمک سلمانی‌هایی که وابسته به تشکیلات حمام‌اند، با حنا و رنگ رنگین می‌کنند (کارلاسرنا، ۱۳۶۳: ۱۶۸).

دکتر پولاک نیز که تا سال ۱۲۷۶ق/ ۱۸۶۰م در ایران می‌زیست، راجع به حمام‌رفتن زن‌ها می‌نویسد:

حمام برای بسیاری از زنان مرکز تجمع است تا در آن‌جا با هم به گفت‌وگو و اختلاط بپردازند و تازه‌ترین رویدادهای شهر را با یکدیگر در میان بگذارند. آن‌ها اغلب نصف روز را در آن‌جا به سر می‌آورند، شربت می‌خورند، یا با ساز و آواز وقت را می‌کشند (پولاک، ۱۳۶۸: ۲۴۷).

هنوز هم در بسیاری از شهرها و روستاهای ایران، حمام عمومی محل اجرا و انجام

بعضی مراسم و سنت‌های جمعی است. شاید، هنوز هم حمام‌هایی باشند که در آن‌ها عمل حجامت یا کشیدن دندان یا حتی اصلاح سر انجام شود. *طهران قدیم* از معماری حمام گرفته تا اعمال داخل قسمت‌های مختلف حمام، تا شوخی‌ها و بازی‌های مربوط به زمان استحمام را شرح داده است (شهری، ۱۳۷۰: ۱/ ۴۷۰-۵۵۰). در بیان اهمیت وجود حمام در یک شهر، همین بس که مثلاً در کتاب‌های تاریخ محلی در دوره قاجار، تعداد و اسامی این حمام‌ها در کنار سایر ابنیه شهر ثبت و ضبط می‌گردید. آخرین آن‌ها کتاب *اصفهان* است که در سال ۱۳۰۳ش / ۱۹۲۴م، اسامی ۸۵ حمام اصفهان را با نام و محله‌ای که در آن قرار دارد، درج کرده است (جناب، ۱۳۷۱: ۹۲).

۲. ظهور مسئله بهداشت حمام‌ها

مشکل از وقتی آغاز شد که سطح آگاهی جامعه به همراه میزان شهرنشینی بالا رفت و به همین نسبت دانش بهداشتی جامعه ارتقا یافت.

افزون بر این آلودگی‌ها، کودکان هم بی‌توجه و بی‌اختیار در آن ادرار می‌کردند و به‌ندرت قطعات مدفوع هم بر روی آب شناور بود (ادیب، ۱۳۸۴: ۱۰۴).

بیش از همه، بیماری کچلی در دورۀ رضاشاه مورد توجه مسئولان امر قرار گرفت. یک گزارش از حمام‌های سِده (خمینی‌شهر فعلی)، از شهرهای تابع اصفهان، مربوط به سال ۱۳۱۶ش / ۱۹۳۷م، به ما می‌گوید در سیزده حمام این شهر خزانه‌ها چنین وضعی داشتند:

در زمستان زیادۀ بر هزار نفر و تابستان کمتر، اهالی در حمام آمده و هرکدام مقادیر زیادی از نجاسات و کثافات و خون و چرک، که آلوده بدان هستند، در خزانه مذکور گذارده و از آن‌جا بیرون می‌آیند.

گزارشی از حمام‌های دوره رضاشاه از سده به‌صراحت می‌گوید: «اهالی، آب خزانة حمام را دوی قطعی تمام قروح خبیثه مسریه و غیر مسریه» می‌دانند (ساکما اص: ۳۳۹ / ۵۹۳). در بخشی که خرافات در تقابل مستقیم با بهداشت قرار می‌گرفت، حرکت به سمت سلامت و ارتقای بهداشت بسیار پیچیده و دشوار می‌گردید.

از اثر شفابخشی آب خزانة که بگذریم، نوعی اثر «جادویی» نیز برای آن متصور بودند. روزنامه/خگر در سال ۱۳۰۷ش / ۱۹۲۸م راجع به حمام شیخ‌بهایی آورد:

چنانچه عموم اهالی اصفهان مطلع‌اند زن‌های موهوم‌پرست، که اکثریت طبقه نسوان را تشکیل می‌دهند، در شب چهارشنبه آخر صفر، برای آن‌که بخت و اقبالشان گشاده شود و شوهری برای دخترشان پیدا کنند یا آن‌که در نزد شوهر عزیز شوند، به حمام شیخ و کاغذگرخانه رفته، مقداری از آب منجلاب این دو محل را نوشیده و به روی خود می‌پاشند. این عمل علاوه بر مفاسد اخلاقی و ناموسی که دربردارد، از نقطه نظر حفظ‌الصحه ضررهای زیاد وارد می‌آورد (اخگر، ۴ آذر ۱۳۰۷: ۵).

بیست سال بعد، نویسنده کتاب *دبانی‌ها و شنیدنی‌های ایران* که به سال ۱۳۲۷ش / ۱۹۴۸م به اصفهان آمده، صحنه‌هایی از حمام شیخ به تصویر کشید که نشان می‌دهد این رسوم غلط تا آن سال‌ها و پس از آن نیز ادامه داشته است؛ زن‌هایی که برای قاپیدن قطعه‌ای از آب یا لجن مقدس خزانة حمام از سروکول هم بالا می‌رفتند:

در این باب بعد از مذاکرات بسیار به اکثریت آراء صلاح در مسدودشدن دیدند (انجمن مقدس ملی، ۱۴ ربیع‌الاول ۱۳۲۵: ۲).

اقدام دیگر اداره حفظ‌الصحة بلدیّه در اوآن مشروطیت آن بود که دستور داد دست‌کم هر چهل روز یکبار آب خزینه‌ها تعویض گردد (اخوت، ۱۳۸۶: ۱۳۴).

وضع بدین قرار بود تا سال ۱۳۰۹ش / ۱۹۳۰م بلدیّه‌ها بازسازی شده و قدرتی کسب کردند. از سوی دیگر، رشد فکری جامعه و گسترش شهرنشینی، بالا رفتن سواد عمومی و ایجاد طبقه متوسط شهری موجب گردید درخواست‌ها برای ارتقای سطح بهداشت جامعه شدیدتر شود. در این میان، بلدیّه‌ها به عنوان مجری امور کلی شهر مورد توجه قرار گرفتند تا شهرها را به لحاظ بهداشتی مناسب‌تر گردانند.

در این نظام‌نامه مفصل وجوه گوناگون بهداشت حمام در نظر گرفته شده و شاه‌بیت آن دارابودن حداقل یک دستگاه دوش برای هر حمام است. اما، آیا با تدوین و ابلاغ این نظام‌نامه، حمامی‌ها مفاد آن را اجرا کردند؟ اوضاع چنین نبود. در سال بعد، بلدیه اصفهان موضوع را جدی‌تر گرفت و حمامی‌ها را ملزم کرد تا آخر فروردین ۱۳۱۲ش/ مارس ۱۹۳۳م، لااقل یک دوش در حمام نصب کنند با این توضیح که «کلیه کسانی که بخواهند به ساختمان حمام جدید اقدام نمایند باید بر طبق نقشه و اجازه شعبه ساختمان بلدیه باشد» (همان، ۲۴ بهمن ۱۳۱۱: ۱).

روزنامه‌ی اخگر ضمن تحسین این جدیت بلدیه افزود:

سر و صدا بلند شد که غسل در زیر دوش درست نیست و باید در خزینۀ صورت گیرد. از این‌رو بسیاری از افراد از دوش‌گرفتن احتراز داشتند و به هر صورت بود خود را به خزینۀ می‌رساندند و حتی سال‌ها استفاده قاجاقی و مخفیانه از خزینۀ معمول بود (ادیب، ۱۳۸۴: ۱۱۰).

به هر حال، بلدیۀ تلاش خود را می‌کرد. در بهمن ۱۳۱۲ش / ژانویۀ ۱۹۳۴م، از حمامی‌ها خواست دوش خود را نصب کنند تا در آغاز سال ۱۳۱۳ حمامشان دوش‌دار باشد (اخگر، ۳۰ بهمن ۱۳۱۲: ۲). اما، سخت‌گیری‌های بلدیۀ چندین اثر نداشت و ماجرا به سال ۱۳۱۵ش / ۱۹۳۶م کشیده شد. بلدیۀ اصفهان تا اول آبان آن سال به حمامی‌هایی که تا کنون دوش نصب نکرده‌اند، اخطار داد:

مالکین و مستأجرین حمام‌های شهر تا اول آبان اقدام به ساختمان دوش و تهیه چاه‌های فاضل‌آب برای حمام‌های خود بنمایند و چنان‌چه تا تاریخ فوق اقدام نشود بلااستثناء حمامی‌ها که فاقد دوش و چاه فاضل‌آب باشد از طرف شهرداری بسته خواهد شد (اخگر، ۲ شهریور ۱۳۱۵: ۲).

باید سطح افکار ما تا آنجا بالا رفته باشد که ما به‌خودی‌خود در حمام‌هایی که دارای دوش نیستند وارد نشویم و صحت و تندرستی خویش را با غوطه‌خوردن در آب منجلاب‌هایی که به نام خزانه مرسوم بودند، دستخوش خطر هزاران امراض وحشت‌آور نسازیم (خگر، ۱۸ آبان ۱۳۱۵: ۲).

با این حال، مبارزه شهرداری با خزینه‌ها ادامه داشت. یک سال بعد، به سال ۱۳۱۶ش/ ۱۹۳۷م، تعدادی از آن‌ها به دایره بازرسی شهرداری اصفهان جلب شدند (همان، ۲۴ تیر ۱۳۱۶: ۳). سال بعد از آن، ۱۳۱۷ش/ ۱۹۳۸م، شهرداری اصفهان جدیتی به خرج داده و تعداد بسیاری از حمام‌های بدون دوش را تعطیل کرد. آیا این بار شهرداری حمامی‌ها را مجبور به نصب دوش می‌کند؟

چون بر حسب پیشنهاد و امر جناب آقای فرماندار اصفهان مقرر گردیده بود که اولاً حمام‌های شهر عموماً مبدل به دوش گردیده و ثانیاً تا وقتی که این عمل انجام

چطور آب خزینه‌ها عوض شده و گرم هم شده؟ جواب نداشتند. در نتیجه معلوم شد که حمامی‌ها به عنوان عوض‌شدن آب، درب گرمابه را می‌بندند. و کسی که اطلاع از چگونگی ندارد. دلیل حمامی‌ها این است که آقای رحیمی آمدند و دیدند (همان: ۲۱۴).

در این وضعیت معلوم است که ساماندهی حمام‌ها به آسانی صورت نخواهد گرفت. به هر تقدیر، تا سال ۱۳۱۹ش / ۱۹۴۰م، همه حمام‌های شهر با ضرب و زور شهرداری دوش‌دار شدند، درب خزینه‌ها قفل شد، اما مثل این‌که بعضی از مراجعان حمام، خواهان استفاده از خزینه‌های سابق بودند. بنابراین، حمامی‌ها پنهانی درب خزینه‌ها را برای آن‌ها می‌گشودند؛ موضوعی که به گوش بازرسی شهرداری رسیده بود.

مسلم قاطبه‌ی علمای شهر که بر اصل «النظافة من الایمان» باور داشتند، هرگز استفاده از خزانه‌های غیربهداشتی را تجویز نمی‌کردند. آن‌ها حتی به صورت عملی سعی داشتند جامعه‌ی مؤمنین را هشدار دهند که زیر دوش نیز می‌توان غسل کرد. استاد جمشید مظاهری به یاد می‌آورد روزی در سال‌های ۱۳۳۷ش / ۱۹۵۸م، وقتی در خیابان خواجه‌از مدرسه بازمی‌گشته‌است، جمعیت زیادی را دیده که آیت‌الله زند کرمانی پیشاپیش آن‌ها و در حال چاوشی‌خوانی و گفتن تکبیر و راهپیمایی بوده‌اند. وقتی علت را می‌پرسد، می‌شنود آیت‌الله در حال رفتن به حمام شریف در محله‌ی خواجه‌است تا در زیر دوش غسل کرده و نشان دهد چنین امری اشکال شرعی ندارد (مظاهری، ۱۳۹۲).

وضعیت تا سال ۱۳۲۴ش / ۱۹۴۵م، که خبر مندرج در روزنامه‌ی نقش‌جهان را می‌آوریم، تقریباً به همان ترتیب بود. این بار خبرنگار روزنامه یک حمامی را نشان می‌دهد که دوازده بار مَهر و موم شهرداری را شکسته است! و باز هم به عمل خود ادامه می‌دهد:

حمامی را سراغ دارم که از طرف شهرداری شاید در حدود ۱۲ مرتبه مَهر و موم شده و حتی سند ثبتی نیز از گرمابه‌دار آن گرفته شده، و از همه بالاتر او را بیست روز زندانی کرده‌اند، ولی با تمام این تفصیلات آقای حمامی گذشته از این‌که مهر و موم شهرداری را در تمام ۱۲ نوبت شکسته است، گویا یکی دو مرتبه هم نسبت به مأمور شهرداری توهین و حتی او را مورد ضرب و شتم هم قرار داده است (نقش‌جهان، ۱۴ بهمن ۱۳۲۴: ۵).

سال ۱۳۲۵ش / ۱۹۴۶م، اوج مبارزه‌ی شهرداری اصفهان با حمام‌های متخلف بود؛ مبارزه‌ای که شهرداری در آن «فرمانداری نظامی» را به کمک طلبیده بود. مروری بر اخبار مربوط:

طبق تصمیم شهرداری به آقای یزدان، رئیس بازرسی شهرداری مأموریت داده شده است که با کمک فرمانداری نظامی به گرمابه‌ها سرکشی نموده و هر جا خزانه‌ای دیده شد به بستن آن اقدام نمایند.

توصیفی از یک حمام از زبان یک خواننده می‌گوید: «از همه بدتر آب کثیف خزینه بود که در لوله‌های دوش‌ها جریان داشت (اخگر، ۱۶ آذر ۱۳۲۱: ۳).

اما، مشکل اصلی دوش‌ها از جای دیگر سربرآورد و آن ریشه در مفاصل اخلاقی نهفته در جامعهٔ دوران پهلوی داشت. از آنجا که رویکرد بعضی افراد جامعه چنین است که از

هر چیز خوب، سوءاستفاده‌هایی نیز می‌کنند، در سال ۱۳۲۱ش/ ۱۹۴۲م، محتوای دستور وزارت بهداشتی معلوم می‌کند بعضی مشتریان از اتاقک دوش حمام‌ها برای مقاصد دیگری نیز استفاده می‌کرده‌اند. این موضوع بعد از شهریور ۲۰ که بنیان‌های اخلاقی جامعه متزلزل گردید، شدت یافت، به طوری که وزارت بهداشتی در دستوری مقرر کرد:

از قبول دو نفر مرد و زن یا دو نفر مرد یا دو نفر زن در یک دوش خصوصی به کلی خودداری نمایند و لذا از طرف دایره بازرسی شهرداری دستور اکید به مأمورین صادر شده است که در صورت مشاهده چنین تخلفی فوراً متخلف را به دادگاه شهرداری جلب و به اشد مجازات او را محکوم نمایند (همان، ۲۲ مرداد ۱۳۲۱: ۲).

اما، این فساد رخنه‌کننده با یک دستور دولتی خاتمه نیافت. در سال ۱۳۲۴ش/ ۱۹۴۵م، روزنامه‌تقش جهان به قلم یکی از خوانندگانش، نامه‌ای به چاپ رسانید:

متأسفانه شنیده می‌شود بعضی حمامی‌ها به خیال افتاده از این راه مبالغی به عواید روزانه خود افزوده، مقام خانم رئیس‌ها را اشغال نمایند. برای مبلغی که اضافه از پول حمام می‌گیرند، زن فاحشه و مرد اجنبی را در حمام پذیرفته، یک نمره را برای ساعتی به اختیار آن‌ها می‌گذارند (نقش جهان، ۲۲ آذر ۱۳۲۴: ۱).

هشت سال بعد در سال ۱۳۳۲ش/ ۱۹۵۳م، معلوم شد که این معضل هنوز کاملاً حل نشده است. یکی از خوانندگان روزنامه‌چهلستون هشدار داد: «گرمابه‌های جلانی و قصر و جهانبانی و نمره‌های آن‌ها همیشه از امارد^۱ و ساده‌لوح که فریب‌خورده هستند، به این اماکن با اشخاص ناباب ایاب و ذهاب می‌نمایند. حتی فواحش هم با مردان می‌روند» (چهلستون، ۱۵ تیر ۱۳۳۲: ۳). صاحب نامه پیشنهاد کرد: «اگر استادان گرمابه‌ها را ملتزم نمایند که این‌گونه اشخاص را دونفتری راه ندهند و تحقیق و تفتیش بنمایند کار خیلی سهل است و اگر جلوگیری نمی‌شود اجازه فرمایند تا خود مردم اقدام نمایند». مدیر روزنامه پس از چاپ این مطلب به درستی به شهربانی اصفهان هشدار داد: «نگذارند مردم نسبت به گرمابه‌های عمومی بدبین شوند» (همان: ۱).

۹. چاله‌حوض‌ها را ببندید

از بسته‌شدن چاله‌حوض‌ها در عصر مشروطه سخن به میان آمد. در سال ۱۳۱۶ش/ ۱۹۳۷م، شهربانی اصفهان حمامی‌ها را ملزم کرد که نباید از چاله‌حوض استفاده شود. حمامی‌ها نامه‌ای به حکمران اصفهان نوشته، درآمد خود را از این چاله‌حوض‌ها قلمداد کرده بودند:

قبلاً، مذکور شد که رئیس بهداری اصفهان طی نظامنامه ای غسل اموات را در حمامهای شهر ممنوع کرده بود. شاید از همان اوایل دوره رضاشاه که قبرستانهای درون محلات اصفهان منسوخ شد و فقط یک قبرستان خارج شهر یعنی تخت فولاد تعیین گردید، قبرستانی که غسلخانه نیز داشت، این رسم در اصفهان برافزاده باشد. به هر حال، در سال ۱۳۱۴ ش/ ۱۹۳۵ م، شهرداریها اقداماتی را برای ممانعت از این کار آغاز کردند. مطابق یک سند، بخشداری سده پنج حمامی رهنان (روستای اطراف سده) را گرد آورده و از آنها التزام گرفت: «اولاً در هر ۲۵ یوم یک مرتبه زیرآب خزینهها را بزنند و مرتباً عوض نمایند.

ثانیاً اشخاص کچل را به هیچ‌وجه در حمام‌ها راه ندهند.

سطح فرهنگ عمومی آن‌قدر بالا رفته بود که جامعه مخاطب خود نمی‌خواست با رفتن در خزینه حمام‌ها، بهداشت فردی و جمعی را به خطر اندازد. از سوی دیگر، شهرداری امور مربوط به بهداشت عمومی را به اداره بهداشتی (زیر نظر وزارت بهداشتی) سپرده بود. در این شرایط، اولیای امور می‌توانستند به سطوح بالاتر بهداشت حمام‌ها دقت کنند. در سال ۱۳۴۹ ش/ ۱۹۷۰ م، اعلام شد که هرکس باید وسایل شخصی خود را با خود به حمام ببرد و استفاده از حوله و لنگ حمامی مغایر با بهداشت عمومی و خلاف است.

اداره کل بهداشتی استان اصفهان به اطلاع کلیه گرمابه‌داران می‌رساند که ظرف مدت یک هفته وسایل عمومی را از قبیل حوله، لنگ و کیسه جمع‌آوری نمایند.